
令和 4 年 4 月 26 日 

各所属団体長・会員様 

習志野市剣道連盟 

会  長 竹田 徹 

 

日本剣道形・試合審判法講習会（伝達講習会）開催のお知らせ 

 

 拝啓  

穀雨の候、貴団体におかれましてはまだまだの社会情勢に合わせた団体活動の制限により、大変なご苦

労をされていることとご推察申し上げます。平素より、当連盟へのご支援、ご協力を賜り、誠にありがと

うございます。 

 

過日、理事会でもご案内しております「日本剣道形・試合審判法講習会（伝達講習会）」を下記の期日

にて開催いたします。 

理事長からもお話しがございましたが、本講習会は先に開催されました中央講習会の内容を伝達する

重要な講習会となります。 

未だ高止まり状態にある新型コロナウイルス感染状況の中、新たに定められた感染拡大防止への対策・

知識を広め、「正しい剣道の普及と技術向上」のため、皆様のご協力をお願い申し上げます。 

 

つきましては皆様ご多用中とは存じますが、各所属団体会員様への周知と数多くのご参加を賜りたく、

お願い申し上げます。 

敬具 

*******************記******************* 

1. 期 日 ： 令和４年５月１５日（日） 

 

2. 時 間 ： ●受付 9 時より、講習時間 9 時 30 分～13 時（予定） 

      ※受講者は 9 時まで入場は出来ません。 

※今回の講習会は 13 時までとし、昼食はありません。 

  

3. 会 場 ： 習志野市東部体育館（9 時開場・受付） 

      〒275-0001 千葉県習志野市東習志野３丁目４−５ 

 

4. 講 師 ： 三浦 俊哉 先生 / 齋藤 和夫 先生  

 

5. 対 象 ： 習志野市剣道連盟一般会員、中・高剣道部顧問の先生方 

      ※各所属団体で指導に当たられている先生方、市民総合体育大会で審判  

      に当たられている先生方は、数多くご参加されますようお願い申し上げ 

ます。 

 

6. 携行品 ： 剣道具・木刀（大小）・講習手帳（※講習会資料等）・筆記用具 

      ※｢面｣を付けての実技はありません。剣道具は「剣道衣・袴・垂」までのご準備を 

お願いいたします。 

※講習会資料等は当日販売も行っております。 

  

7. 申込締切： 令和４年５月 10（火）必着 

※受講者確認名簿【事前提出】（別紙②）を郵送、または FAX にて 

 

8. 問合わせ： 事務局担当：堀内則明 090-8107-1335 まで 

 

以上 



                                                         令和 4 年 4 月 26 日 

各所属団体長・会員様 

                               習志野市剣道連盟                                 

会 長 竹田 徹 

 

日本剣道形・試合審判法講習会（伝達講習会）参加指導者へのお願い 
 

この度、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を考慮し、令和４年５月１５日の「日本剣道形・審

判法講習会（伝達講習会）」参加の際、下記の点に留意して受講いただけますようご理解のほどお願い

申し上げます。 

---------------------------------------------------------------------------- 

① 以下に該当する者は参加できません。 

 （ア）基礎疾患のある者 

    糖尿病、心不全、慢性閉塞性肺疾患（ＣＯＰＤ）、透析を受けている方、免疫抑制剤や抗がん 

剤等を用いている方など ※受講される場合は、主治医の承認を得てください。 

 （イ）発熱のある方（３７．５度以上ある方） 

 （ウ）咳・咽頭痛など風邪の様な症状がある者、その他体調がよくない者 

 （エ）同居家族や身近な知人に新型コロナウイルス感染が疑われる方がいる場合 

  （オ）過去１４日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への 

渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合 

 

② 感染拡大防止の観点より、受講希望者は所属団体毎、または個人にて「受講者確認名簿【事前提出】 

（別紙②）」を事前に事務局まで、郵送・FAX にてご連絡ください。 

 ※受講者確認名簿に記載のない受講希望者は、原則として受講できません。 

 

③ 受講者は講習会当日に自宅等で検温を行い、「受講者確認票（別紙①）」に、性別、氏名、年齢、 

住所、連絡先電話番号、及び当日の体温を記録し、講習会会場に持参して受付時に提出してください。 

  ※受講者確認票を持参しない場合には、原則として受講できません。 

   

④ 講習会場入り口では、係員の指示にて２メートル以上間隔をとって並んでください。 

 

⑤ 靴袋及び上履き（スリッパ）を各自持参してください。 

 

⑥ 女子更衣室については「２階・講習室」をご利用ください。 

 

⑦ 講習時にはマスクを着用し、感染予防に努めてください。 

   

⑧ フィジカル・ディスタンス（人と人との距離、最低でも１メートル、できれば２メートル）を 

常に保つようにしてください。 

 

⑨ 講習会場内でも手洗い・うがい・アルコールによる除菌消毒に努めてください。 

 

⑩ 今回の講習会では昼食はありません。持参した物、ごみ類の持ち帰り、貴重品の管理は各自の責任 

においてお願いいたします。 

 

⑪ 講習会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、主催者に対して速やかに 

濃厚接触者の有無等について報告してください。 

 

以上 


